ΠΥΡ. Τὴν συεπικήν δηλούσται.

ΜΑΞ. Οὐκοῦν πρὶν τούτου δεῖξαι τὸ ἄποπον, δικαιότερον ἂν εἴη ἀκριβέστερον (ἀκριβῶς) ἔξετασαι, εἴ τε φύσει θελητικός ἐστιν ὁ ἀνθρώπος, εἴ τε καὶ μή. Τούτου τῷδε δεικνυμένῳ, σαφέστερον γενίσεται τῆς τελεύτης αἰρίσεως τὸ βλάσφημον.

ΠΥΡ. Εἰ δοκεῖ, τοῦτο ἔξετάσωμεν.

ΜΑΞ. Ἀδίδικτα εἶναι τὰ ϕυσικά, σὺ μένον εἶ λόγῳ τὰς φύσις διαπε-
ψάμενοι, καὶ τῶν πάλλων διαφέροντες ἔχοσαν, ἀλλὰ καὶ οἱ τῶν κυριατίστεον
συνήθεια. Εἰ δὲ τὰ ϕυσικὰ οὐδίδικτα, οὐδίδικταν δὲ ἔχουσεν τὸ θέλειν. Οὐδέποτε
γάρ ποτε θέλειν διδάσκεται ἄρτα φύσει θελητικὸς ὁ ἀνθρώπος. Καὶ πάλιν, εἰ
φύσει λογικός ὁ ἀνθρώπος, τὸ δὲ φύσει λογικόν καὶ φύσει πάντεξόντον, τὸ δὲ αἰτεῖσθαι
σιν ταῖς τε τοῦ Πατρέως, θελητικός (θελητικός) ἐστον ἄρτα φύσει θελητικός ὁ ἀνθρώπος.
Καὶ πάλιν, εἰ ἐν τοῖς ἀλογοῖς ἀλογοὶ μὲν οἱ φύσις, ἀλλατταὶ δὲ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ ἔξε-
σιστοικός κατὰ τὸ θέλοντας κινούμενοί ἄρτα φύσει θελητικός ὁ ἀνθρώπος. Καὶ πάλιν, εἰ
κατ' εἰκόνα τῆς μαραριάς, καὶ πάπεροςιον θελητικός ὁ ἀνθρώπος γεγένται, πάντεξόν-
σιος δὲ φύσει ηὔσια φύσις ἄρτα καὶ οἱ ἀνθρώποι, οἱ σνότος (συντεταγμένοις), πάντεξόντοις
τυγχάνει φύσεις εἰ δὲ πάντεξόντοις φύσει, θελητικός ἄρτα φύσεις ὁ ἀνθρώπος εἰρηται
γάρ θέλοι, οις τὸ πάντεξόντοις θελητικοῖς ὡρίσαντο οἱ Πατρέως. Εἴτι τε, εἰ πάσων ἀνθρώποις
ἐνυπάρχει τὸ θέλειν, καὶ οἱ τοῖς μὲν ἐνυπάρχει, τοῖς δὲ οὐκ ἐνυπάρχει, τὸ δὲ κατην-

MAX. Si ostensa est valde distincte et articulate
cujusque proprietas , rursus quero : an inest vita
planta secundum naturam motus alendi, cre-
scendi, et generandi , et vitae sentienti motus
appetitionis.

PYR. Haud dubie secundum naturam.

MAX. Igitur vitæ intelligenti, ut consentaneum est, secundum naturam inest motus liberæ potestatis.

PYR. Et hoc etiam dabit omnino, qui propriis principiis consentanea tradit.

MAX. Si igitur natura inest intelligentibus motus liberæ potestatis; sequitur omne intelligens natura habere ut possit velle: liberam enim potestatem definivit beatus Diadochus episcopus Photices, esse voluntatem. Si autem omne intelligens natura habet vim volendi, factum est autem Verbum Dei vere caro animata anima ratiocinante et intelligenti; igitur etiam quatenus homo erat, secundum substantiam idem erat facultate volendi predictus: quod si sic est, igitur non offendit aures piorum naturalis voluntas quæ dicitur, sed aures haereticorum.

PYR. Evidem jam superius persuasum est mihi, volvutates in Christo esse naturales; et de hoc aliam probationem non requiro. Non minus enim quam quae sunt divinitus patefacta, ipsam naturam rerum testari docuisti, quod convenienter suis naturis idem volebat, approbans quidem tanquam Deus, obediens autem tanquam homo; et quod omnino voluntates naturales naturis conveniebant; voluntas quidem sine principio, naturae sine principio; voluntas cœpta et orta, naturae item cœpta et orta: quodque fieri non potest, ut in unam voluntatem unquam inter se recidant, quamvis unius et ejusdem sint, sicut et naturae: quod principio caret et quod cœplum est, non creatum et creatum, quod fecit et quod factum est; infinitum et terminatum; quod deificavit et quod deificatum est. Qui autem Constantinopoli adhuc contra voluntates naturales pugnant, avint dixisse Patres, secundum attributionem habere Christum voluntatem humanam.

MAX. Quandoquidem ipse hujusmodi admirabilis et splendidæ istorum disciplinæ dux fuisti, per quam attributionem aiunt? an illam ex substantia qua illa qua natura insunt, uniusquisque cum habet, propter naturam sibi vindicat et attribuit; an illam ex habitudine attributionem, quam amice quaë aliorum sunt vicissim nobis attribuimus et amplectimur, nihil eorum ipsi aut patientes aut agentes?

PTR. Illam videlicet, quæ est ex habitudine.

MAX. Igitur priusquam hoc absurdum demonstretur, præstiterit diligentius excutere: siue natura homo facultate volendi prædictus an non? Hoc enim demonstralo, manifestior erit hujus haeresis blasphemia.

Pyr. Si videtur, exequiamus hoc.

MAX. Naturalia non doceri, non solum qui naturam ratione pertractarunt, et vulgo antecelluerunt, dixere, sed etiam consuetudo vulgarium. Quod si quae naturalia sunt non docentur; ut autem velimus, nulla doctrina comparatum est; nullus enim unquam velle docetur: natura igitur homo volendi facultatem habet. Rursus; si natura homo est rationis particeps; quod autem est natura rationis particeps, natura etiam liberæ potestatis est; libera autem potestas, ut Patres sentiunt, voluntas est: est igitur homo natura voluntate praeditus. Præterea si in ratione carentibus ducit quidem natura, ducitur vero in homine, qui libera

potestate secundum voluntatem movetur: est igitur naturae hominis insitum velle. Item: si homo factus est ad imaginem beatae et supersubstantialis Deitatis; est autem divina natura liberæ potestatis, homo ergo et ipso, ut vere ejus imago, natura est liberae potestatis: si autem natura liberae potestatis est; ergo natura compos voluntatis. Jam enim dictum est; definivisse Patres τὸ ἀντεξόσιον, id est, liberam potestatem, voluntatem. Deinde: si omnibus hominibus inest velle, et non his inest, illis non inest; quod autem communiter in omnibus spectatur, naturam signat in individuis, quæ sub ipso sunt: ergo homo natura voluntatem habet.

PYR. Demonstratum est pluribus habere hominem natura voluntatem.

MAX. Hoc igitur perspicue demonstrato, age, consideremus, ut superiorius propositum fuit, absurdum propositionis ipsorum.

PYR. Consideremus.

MAX. Si homo, ut demonstratum est, naturaliter habet voluntatem; ut vero ipsi sentiunt, secundum attributionem in sola habitudine humana habebat Dominus voluntatem: necesse est ipsos, modo velint principia sua sequi, alia etiam nostra naturalia cum ipsa illa voluntate naturali secundum solam attributionem dicere: ita fiet ut contemplationem et doctrinam de tota dispensatione fierant esse reperiant. Præterea, si sententia Sergii non eos qui aliquo modo, sed qui simpliciter duas voluntates dixerunt, anathemate affecit; dicunt autem hi duas voluntates, quamvis falso, propter attributionem; igitur qui hanc attributionem defendunt, anathemati contra se patrocinantur. Rursus, si secundum propositionem quam defendant, voluntates secum inferunt personas; igitur qui duas voluntates dicunt, quamvis errantes, propter attributionem, sicut dictum est, personas item, quas secum duas voluntates inferunt, secundum hanc propositionem dicturi sunt: et quis feret sectionem unius in duas personas?

PYR. Quid igitur Patres, an nou dixerunt nostram esse voluntatem, quam in se Christus formavit et expressit?

MAX. Sane quidem nostram.

PYR. Igitur non illam, quæ ipsi natura inerat, expressit per humanam, sed quam suscepit secundum attributionem.

MAX. Quandoquidem similiter dixerunt, eum suscepisse naturam nostram; igitur, opinione ipsorum, reperiatur Christus habere etiam ipsam naturam sola attributione: si enim illud verum est (de voluntate) et hoc verum erit (de natura): rursus si hoc falsum, et illud.

PYR. Quid igitur, eum dixerunt eam, quæ nostra erat, in se formasse et expressisse, illam ipsam, quæ natura (quæ ipsi natura) inerat significaverunt?

MAX. Maxime.

PYR. Quomodo hoc ais?

MAX. Quia idem erat totus Deus cum humanitate; et idem totus homo cum divinitate: ipse, ut homo, in se et per se, humanam subiectit Deo et Patri, formam nobis optimam, et exemplar ad imitationem seipsum exhibens: ut nos in eum, tanquam in dueem et principem salutis nostræ, intuentes, eam quæ nostra est (quod nostrum est), sponte ad Deum accommodemus, ita ut nihil velimus præterquam quod ipse vult.

PYR. Illi non pravo proposito neque malitia quapiam hoc dixerunt; sed quod vellent sic unionem summam declarare.

MAX. Si hoc Severianis concedatur, an non juste et verisimiliter deinceps, quod ad datam

πᾶσιν ἐνθεωρύμενον φύσιν χρησκτηρίζει ἐν τοῖς ὑπὸ αὐτῷ ἀπόμοις· ἔχει φύσει θελητικὰς ὁ ἀνθρώπος.

ΠΥΡ. Δέδεικται διὰ πλειστῶν φύσει θελητικὸς ὁ ἀνθρώπος.

ΜΑΞ. Τούτου οὖν περιφανῶς δειγμένας, διαπειρώμεθα, ὡς ἀνωτέρῳ ὑπερβέντα, καὶ τῆς αὐτῶν προτάσιος τὸ ἀπότοπον.

ΠΥΡ. Διαπειρώμεθα.

ΜΑΞ. Εἰ φύσει θελητικὸς ὁ ἀνθρώπος, ὡς δέδεικται, κατ' αὐτὸν δὲ κατὰ τὸν ἕντερον σχέσει οἰκείωσιν τὸ ἀθρόπον εἶγε θέλημα δόκυρος (Χριστὸς), ἀνάγκη αὐτὸν, εἴπερ ταῖς οἰκείαις ἀρχαῖς στοιχεῖσι, καὶ τὰ ἄλλὰ ἡμῶν φυσικὰ μετ' αὐτοῦ, φρειτὸν τοῦ κατὰ φύσιν θελήματος, κατ' οἰκείωσιν φύλλην λίγειν καὶ εὑρεθῆστα αὐτοῖς ἡ τῆς ἐκτινακομίας θεριά, καὶ μύσιαις, κατὰ φυτασίου λαμβανομένην. Ἐπειτα, εἰ τὸ φύγος Σεργίου, εὐ τούς πιω, ἀλλὰ τοὺς ἀπλῶς δύο θελήματα εἰπόντας, ἀνεβαίνεται λέγουσι δὲ οὗτοι δύο, καὶ τοῦτο εἰσφαλμένος, διὰ τὴν οἰκείωσιν, ἀρά (αἱ) ταύτης προστάμενοι, τῷ κατ' αὐτῶν συνηρεψαντανάθιματο. Καὶ πάλιν, εἰ κατὰ τὴν ὑπὸ αὐτῶν διεκδικουμένην πρότασιν, τοῖς θελήμασι πρόσωποι συνεισάγονται. "Ἄρα δύο θελήματα λέγοντες, καὶ εἰ εἰσφαλμένος, διὰ τὴν οἰκείωσιν, ὡς εἴρηται, καὶ τὰ συνεισχόμενα αὐτοῖς, κατὰ τὴν τοιαύτην πρότασιν, λέγουσι πρόσωπα. Καὶ τίς οἶσει τὴν εἰς δύο πρόσωπα τοῦ ἑνὸς κατατεμάνῃ;

ΠΥΡ. Τί οὖν οἱ Πατέρες (εἶπον); οὐχ ήμέτερον εἶπον εἶναι (οὐχ ήμέτερον εἶναι), ἐπερ ὁ Χριστὸς ἐν ἑαυτῷ ἐτύπωσε θέλημα.